Câmara Municipal do Exu
Terra do Gonzagão

Estado de Pernambuco

CNPJ n. º 11.474.947/0001-50.

Rua Eufrásio Alencar s/n -Exu-PE –CEP- 56230-000 Fone/fax (87)3879-1171/3879-1099.
E-mail: camara.exu@hotmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 006 / 2022.

EMENTA: CONCEDE TÍTULO

DE CIDADÃO EXUENSE E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Vereador José Pinto Saraiva Junior, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno da Câmara Municipal e pela Lei Orgânica do

Município de Exu – PE indica à Mesa, depois de ouvir o Plenário, para que seja

outorgado o TÍTULO DE CIDADÃO EXUENSE AO PEDRO IZIDORO DE

OLIVEIRA.

Art. 1°. Conceder Título de Cidadão Exuense ao Senhor PEDRO IZIDORO DE

OLIVEIRA;

Art. 2º. Este DECRETO LEGISLATIVO entra em vigor na data de sua publicação;

Art. 3°. Revogam-se as disposições contrárias.

Sala das Sessões, Plenário Luiz Gonzaga em, 10 de novembro de 2022.

José Pinto Saraiva Junior

-Vereador-

Câmara Municipal do Exu
Terra do Gonzagão

Estado de Pernambuco

CNPJ n. º 11.474.947/0001-50.

Rua Eufrásio Alencar s/n -Exu-PE –CEP- 56230-000 Fone/fax (87)3879-1171/3879-1099.
E-mail: camara.exu@hotmail.com

DADOS BIOGRÁFICOS E JUSTIFICATIVA

Pedro Izidorio de oliveira,  nascido na cidade de Brejo Santo - CE, no dia 29 de junho

de 1985 o 9° e último filho do casal: Benedito Juvino Izidorio e Expedita Martins de

Oliveira. Desde os anos inicias  em escolas públicas,  Conclui o ensino médio no ano de

2004 na escola de ensino médio Liceu Professor José Teles de Carvalho situada na

mesma cidade, e conclui o ensino superior no IFET situado em Juazeiro do norte - CE

no ano de 2014.

Desde os 08 anos de idade já trabalhava quebrando pedras, para ajudar o pai

na  fabricação de tanques de lavar roupas artesanais, em seguida  exerceu  a profissão

de  ajudante de pedreiro e ajudante de carpinteiro.

Trabalhou também como cobrador em uma empresa de fabricação e venda de móveis e

eletros do ano de 2006 até 2008.

No ano de 2006 prestou concurso público para  concorrer  ao cargo de soldado da

polícia militar de Pernambuco, ficando apto nas provas intelectuais, foi  convocado para

as etapas seguintes no ano de 2008. Em 2009 ingressou nas fileiras da gloriosa polícia

militar na cidade de Recife, sendo transferido no final do ano de 2009 para o 7° batalhão

localizado na cidade de Ouricuri-PE e logo em seguida lotado na 3ª companhia deste

batalhão ,  localizada  na cidade de Exu ,  onde permanece até os dias atuais como

sargento , prestando relevantes serviços na área de  segurança pública  diotunamete,

com bravura, destemor,  integridade, ética, decência e imparcialidade a população local

assim como a região do  Araripe pernambucano de forma a sempre fazer o melhor para

quem necessitar .

Pelos fatos aqui expostos acredito estar justificado o presente Projeto de

Decreto, solicitando aos colegas parlamentares a sua aprovação.